[Cod. f. 71 b.] Οἱ ὀρύσσοντες τὰς Γραφὰς ἑτερόδοξοι οὐκ ἐπὶ τῷ μαργαρίτας εὐρεῖν, ἀλλὰ παραφθεῖραι καὶ παγίδα στήσαι, θησαυρίζουσι πῦρ, τὴν ἐγκρύφον κακίαν εἰς φανερόν ἄγοντες. Οἱ τοιοῦτοι μικρὸν ἠγούμενοι τὸ ἑαυτοῦς μόνους εἶναι κακοὺς, τὴν εἰκελίαν κακίαν εἰς τοὺς πολλοὺς ἀγούσιν. Ἀνὴρ

A quam nubes serotina. Nempe jucundi et mīri. Nubes serotina ii sunt qui circa tempus adventus Domini crediderunt. Attamen his verbis videtur mihi debortari ab arripienda tyrannide, et ne generis successio impediatur. — Vers. 16. *Nidi sapientiae praestant auro.* Minima Christi notitia praestantior est quam superba externorum eruditio. Vel, divinæ sapientiae conceptus excellunt praë mundi sapientia.

Vers. 18. Contritionem praecedit contumelia.

Contritio modo significat peccatum, modo punitioem, aliquando utramque. Ne itaque contumeliam facias, quo poenam vites. — Vers. 19. *Melior mansuetus cum humilitate.* Melius est humilem esse cum egestate, quam divitem cum fastu contumelioso. Et quanquam utraque res miserabilis est et calamitosa, attamen prior meliore conditione est. Vel melior est qui cum mediocri scientia cupiditatibus suis moderatur, quam qui orationem scit disponere, et tamen pravus superbisque sensibus laborat.

Vers. 21. Sapientes et intelligentes vocant melleos, dulces autem sermone plura audient.

Fortasse prudentia videtur praestare sapientiae. Vel sapientes dicit externos sapientes qui scientia aliqua polent. At sermone dulces, id est assentatores, plus quam sapientes colentur, et a majore quam ii numero audientur. Vel etiam sic: Non solum prudentes sapientesque, verum etiam si qui sunt his honorabiliores, audientur. — Vers. 22. *Fons vitae. cogitatio possidentibus: disciplina autem stultorum mala.* Est, inquit, apud illos etiam disciplina, sed mala. Vel cogitationem dicit rerum prout sunt susceptionem: disciplinam autem illam quae ad mortem fert: vel etiam correptionem imperiam malitiam.

Vers. 23. Cor sapientis cogitabit quae ab ore proprio sunt.

Et enim hic providenter loquitur. Prophetae item noverant quae loquebantur, hanc restro percili, ut Phryges aiunt. Si enim Deus lux est, constat illos ab eo illuminatos futura cognovisse. — Vers. 24. *Favi mellis, sermones pulchri.* Favi propter apparatus et qualitatem: habent enim a veritate dulcedinem quae animas sanat. Quippe animam sanat spiritus mel. Alioquin et blandus sermone vir, cunctis jucundus. — Vers. 26. *Vir laborans, laborat sibi,* etc. Id est necessitatem sibi pereundi imponit. Nam labor huic aspe sensum habet. Mili hoc loco videtur pro improbitate poni, ut sit: sibi improbus est. Vel hoc dicitur pro: Qui suas domat cupiditates, laborat sibi, non alteri, et exitium depellit, saluti consulens.

Vers. 27. Vir imprudens fodit sibi mala.

Qui Scripturas scrutantur seu fodiant heterodoxi, non ut margaritas inveniant, sed ut corampani, vel laqueos tendant, il sibi ignem thesaurizant, clandestinam suam malitiam in lucem proferentes. Hi parum esse existimantes, si soli ipsi sint improbi, nequitiam propriam ad multos traducunt. Vir per-

versus, et qui sibi pares nititur alios efflicere, idcirco in lucis angelum se transfiguratur. Vel perversum virum diabolum dicere videtur, qui bonas auferit ab anima cogitationes. *Ei doli facem accendit malis, amicosque disjungit.* Doli facem appellat daemones, quos diabolum disjungere amicos docet, nempe sanctos qui invicem erant per divinam scientiam connexti; quæ quidem solet ipsos cum angelis conulare.

VERS. 28. *Vir perversus.* Qui perversus est, haud multo labore eget, quo sibi exitium comparet. Sufficit enim ei ad hoc vel unum verbum blasphemum. Est autem perversus quasi tortuosus, plures habens flexus.

VERS. 29. *Vir iniquus lactat amicum suum.*

Summa iniquitas est conari fallere fraudulenter proximum suum. Vel, qui amicitiam malam et simulatam habens, fraudulenter abducit, in rebus quidem sensibilibus ad devia; in intellectualibus autem ad speculationum sterilitatem. — **VERS. 30.** *Obfirmans oculos suos cogitat perversa.* Obfirmans scilicet in malo mentem propriam, atque hoc animi suscepto habitu, nihil jam rectum cogitat: paresque actibus cogitationes fovet et sermones effutit; nempe naturalem nobis esse voluptatem, et nos naturam sequi debere. Obfirmans oculos, id est ad malum acuens perspicaciam suam. Naturalis, inquit, voluptas est; hac utendum. A Deo sunt opes, ipsis fruendum.

VERS. 31. *Corona gloriationis, senectus.*

Recte, quatenus ea naturæ non sit negotium, sed bene actæ vitæ. — **VERS. 32.** *Melior vir longanimis, quam fortis.* Et quidem nihil est validius longanimitate. Nam qui est hujusmodi, nihil acerbum patitur, tranquillo animo est. Et quanquam nonnulli censeant iram in bellis esse necessariam, reapse tamen tunc maxime moderandum est animi perturbationibus. Etenim non manibus tantum, sed et sapientia, plurima rei pars conficitur. Vel sic: Imperator, urbe capta, directionem prout vult decernit: sed cupiditatum suarum auriga, has sibi subjugat quandiu in vita est. — **VERS. 33.** *In sinum veniunt omnia iniustus.* Sinum dicit Scriptura liberam mentis vim, velut illic: *Oratio mea in sinum meum convertetur*²⁶. Unde enim commovetur actio, illuc et punitio convertitur. Quod si et ipse sinus vitiosus est, inscitia scilicet hinc apparet.